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MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENCAO

1. INTRODUCAO

Este manual de operagéo tem a finalidade de informar sobre a forma correta de operar e fazer manutencéo no equipamen-
to, evitando possiveis defeitos e prejuizos decorrentes do mau uso ou por falta de manutengées preventivas. Leia este
manual atentamente antes de colocar seu equipamento em operacéo para sua prépria seguranca e para ter certeza da
correta utilizagdo do mesmo. Se tiver duvidas sobre como operar ou fazer manutencéo deste equipamento entre em contato
com a CSM ou uma Assisténcia Técnica Autorizada da marca. Vocé encontrard a lista de Assisténcias Técnicas atualizada no
site da CSM, www.csm.ind.br

2. RECOMENDAGOES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagéo do equipamento, uma vez que estéo contidas neste
manual: informacées relacionadas & estrutura, funcionamento, condicdes de operacéio e manutencéo. As instrucdes
deverdo ser rigorosamente observadas pelos usudrios visando manter o direito a garantia do equipamento, conforme
estipulado pela CSM. Conforme estabelece a norma NR12 12.127 é de extrema importéncia manter este manual em
local de fdcil acesso, nele estdo contidas as instrucées necessdrias para a realizagdo de manutencées eficientes e
adequadas. Os planos de manutencéo deverdo ser executados por técnicos especializados devido & responsabilidade
envolvida durante a operagdo do equipamento. Quando realizada de maneira inadequada, os riscos de defeitos e
quebras aumentam, comprometendo desta maneira a seguranca e a estabilidade durante a utilizacéo do equipamen-
to. A frequéncia e o intervalo das manutengées preventivas devem ser ajustados e aprimorados de acordo com a
experiéncia adquirida no uso do equipamento ao longo do tempo. As inspecées didrias tém como principal objetivo
detectar os defeitos evidentes nas pecas mais importantes, assim como manter a limpeza e a lubrificagéo renovadas.

3. |NFORMA§6ES DE SEGURANCA E CUIDADOS

Muitos acidentes podem ser evitados se as instrucdes contidas neste manual forem seguidas corretamente. Antes de operar
o equipamento certifique-se que compreendeu todos os procedimentos da operagéo. A operacéo segura deste equipamen-
to exige familiaridade e treinamento adequados. Operadores inexperientes devem receber instrugdes de alguém treinado e
apto a operar o equipamento. Deve-se adotar todas as medidas necessdrias para a prevencdo de acidentes no local de

trabalho, conforme as orientagées contidas neste manual e nas referidas normas de seguranca, entre elas a NR18 e NR12.

3.1 Cuidados Gerais

- Antes de operar o equipamento faga uma inspec@o pré-operagéo para maior seguranca;

- Quando estiver em funcionamento, criangas e animais devem ser mantidos a uma disténcia segura;

- Somente pessoas qualificadas e treinadas devem testar, operar, fazer manutenc@o ou reparar o equipamento, conforme
estabelece a norma NR12 12.135 & 12.138;

- Néo deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento;

- Sempre que operar o equipamento use E.Pl's — equipamento de protecéo individual — como: capacete, protetor
auricular, luvas de borracha, sapatos apropriados e roupas de protecéo;

- Mantenha as méos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das partes méveis do equipamento;

- Néo opere o equipamento quando estiver sob influéncia de remédios ou bebidas alcoélicas;

- Sempre limpe o equipamento apés o uso e antes de armazend-lo;

- Antes de armazenar cheque todas as partes, caso verifique algum defeito, roque a peca danificada imediatamente;

- Verifique se o local de armazenagem do equipamento esté seco e limpo, e fora de alcance de criancas;

- Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o peso do equipamento e seus componentes.

3.2 Cuidados com o Motor elétrico

- Para reduzir risco de choque elétrico, ligue apenas em tomada que esteja aterrada corretamente;

- Deve-se utilizar o plug apropriado de acordo com a legislagéo vigente;

- A tenséo de alimentacéo elétrica devera estar com + - 5% da tenséo nominal;

- Uma fiagdo mal feita pode originar vazamentos, choques elétricos ou incéndios;

- A instalagéo do equipamento deverd estar conter com protetores de sobrecarga e fusiveis, ou disjuntores para evitar
choque elétrico decorrente do mau funcionamento do equipamento;

- Mantenha o equipamento sempre seco. Manipular qualquer equipamento elétrico com o corpo e méos molhadas ou
com chuva pode eletrocutar o usuério;

- Verifique todos os componentes e ligacdes antes de operar o equipamento, caso seja armazenado em local aberto e
desprotegido verifique todos os componentes e ligacdes antes de opera-lo.

Os componentes e ligagdes ndo devem estar expostos e sujeitos a umidade, poderd ocorrer um sério risco de curto circuito.
Os isolamentos deverdo ser executados por um eletricista qualificado para garantir a seguranga;

- Opere o equipamento dentro da capacidade da fonte de alimentagéo e fiagéo elétrica;

- Certifique-se de desligar a eletricidade antes de ligé-lo na tomada, a fim de evitar choques elétricos, curto circuitos
ou partida inesperada do equipamento;

- Néo use o equipamento se o cabo estiver gasto ou estragado. Isso podera causar choque elétrico, curto circuito ou
incéndios;

- Tenha cuidado de ndo submergir na dgua um cabo danificado, que causard estragos ao equipamento, choques
elétricos e até um incéndio;

- Néo deixe que os terminais dos cabos ficarem molhados.

Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

ART OBRA OU SERVICO
5990323-2

CREA-SC

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

1. Responsavel Técnico ===

WAGNER XAVIER PATRICIO
Titulo Profissional: Engenheiro Mecanico

Empresa Contratada: CSM COMPONENTES SISTEMAS E MAQ PARA CONST LTD

2. Dados do Contratp ==
Contratante: CSM COMPONENTES SISTEMAS E MAQ PARA CONST LT
Enderego: RUA JOSE STULZER
Complemento:

Cidade; JARAGUA DO SUL

RNP: 2511911060 5

Registro: 120112-2-8C ’

Registro: 028479-3-SC |

CPF/CNPJ: 76.840.537/0001-21
N°: 80 1

Valor da Obra/Servigo/Contrato: R$ 50.229,00

3. Dados Ot igo
Proprietario; CSM COMPONENTES SISTEMAS E MAQ PARA CONST LT
Enderego: RUA JOSE STULZER
Complemento:

Cidade: JARAGUA DO SUL
Data de Inicio: 26/10/2016

4. Atividade Técnica

Projeto Fabricagéo Seriada
Equipamentos para indistria da construgao civil

Bairro: VILA BAEPENDI|
UF: SC CEP: 89256-020
Agéo Institucional:

CPFICNPJ: 76.840.537/0001-21
N°: 80

Bairro: VILA BAEPENDI

UF: sC CEP: 89256-020

Data de Término: 27/10/2016 Coordenadas Geograficas:
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Dimensao do Trabalho: 1,00 Unidade(s) 1
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5. Observagdes — — I ——
Betoneira 600L CS Trif 220/380V: S/ carreg-40104111; G/ carreg-40104078; G/ carrag. G/ moto vib-401

6. Declaragdes =z - — —

- Acessibilidade: Declaro a aplicabilidade das regras de acessibilidade previstas nas normas
as atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de Classe B -
NENHUMA

8. Informagdes —————
. AART & vélida somente ap6s o pagamento da taxa.
Situagao do pagamento da taxa da ART em 26/10/2016:

TAXA DA ART A PAGAR NOVALOR DE R$ 195,96 VENCIMENTO: 07/11/2016

. A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-sc.org.briart.

. A guarda da via assinada da ART sera de respensabilidade do profissional e do
contratante com o objetivo de decumentar o vincule contratual.

Esta ART estd sujeita a verificagdes conforme disposto na Simula 473 do STF,

na Lei 9.784/99 e na Resolugao 1.025/09 do CONFEA.
CREA-SC

WWW.Crea-Sc.org.br falacom@crea-sc.org.br
Fone: (48) 3331-2000 Fax: (48) 33312107

04140; SRE C/ carreg-40104163

‘écnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no Decreto n, 5.296, de 2 de dezembro de 2004,

036.460,459-08

Contratante: CSM COMPONENTES SISTEMAS E MAQ PARA CONS
76.840.537/0001-21




- Se for usar um cabo mais longo, use uma extens@o com a mesma bitola ou maior que o cabo original, dessa forma evita

queda no desempenho e superaquecimento no cabo. Segue abaixo tabela orientativa:
DIAGRAMA MULTIFILAR/FUNCIONAL \ Bitolas de fios condutores para ligagio de motores elétricos
Tensio de | Poténcia Distdncia do motor ao quadro de distribuicdo (m)
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4.1 Caracteristicas Elétricas

A CSM indica alguns cuidados relativos @ necessidade de fornecer, de acordo com as normas vigente, o ponto de
energia elétrica até o local de instalagéo do equipamento, tais como:

- Quadro elétrico montado, com disjuntores corretamente dimensionados para a poténcia instalada, préximo ao
equipamento;

- Verifique se a fenséio do equipamento fomecido é compativel com a alimentagéo disponivel no local de instalaggo;

- O equipamento deve ser aterrado de acordo com as normas nacionais vigentes para prevenir choque elétrico.

4.2 Procedimentos Pré-uso

- Lubrificar todos os bicos de graxeira disponibilizados no equipamento, lembrando que o equipamento néo sai
lubrificado de fabrica (fazer lubrificagéio antes do primeiro uso e a cada 40 horas de uso).

- Retire as rodas do equipamento e coloque o mesmo em superficie plana, fixa e firme.

- Fixe o trilho/prolongador do equipamento no chéo chumbando o mesmo através dos orificios ja disponibilizado na
base do trilho/prolongador.

- Apés os passos acima ligue o equipamento, teste a tens@o do equipamento em funcionamento com sua maior caga,
a tensd@o ndo pode vdrias mais de 5% da tens@o nominal, caso isso ocorra serd necessario rever a instalagéo elétrica
na obra (Mudanca de Tenséo - ver pag. 03).

- Verificar se o sentido de rotagdo é o mesmo que estd indicado no tambor. Somente um técnico que tenha os
conhecimentos minimos conforme NR10 pode realizar a alteragéo para inverter o sentido rotacional.

- Caso a cagamba esteja travava e néo esteja descendo e necessdrio empurrar a parte inferior da cagamba na diregéo
do tambor.

IMPORTANTE: Engrenagens, cremalheira, pinhées ou demais itens os quais ndo possuem bico de graxeira ndo

devem ser lubrificados. A lubrificacéo destes itens ocasionara acumulo de material abrasivo, diminuira a folga
entre as engrenagens resultando em desgaste prematuro das partes.

4.3 Preparacéo do Concreto
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4.4. Limpeza da Betoneira

Antes de efetuar qualquer limpeza assegure-se que a betoneira esteja desligada e o cabo de alimentagao desliga-
do da rede elétrica. Apés o uso efetue a remocgéo de todo material e lave com dgua todo o equipamento,
principalmente o tambor, mantendo-o de boca virada para baixo.

- Nunca bata o tambor com ferramenta que possa danificar o mesmo;

- Utilize graxa para faixas de temperatura de 25 & 115° Celsius, conforme especificagdo DIN51825. Recomenda-
mos graxa tipo LITHLINE ATLANTIC EP-2 ou BARDAHL APG 1E.P;

- Aplique o lubrificante através das graxeiras, colocadas nos pontos de lubrificacéo;

IMPORTANTE: - Recomenda-se que seja feita a lubrificacdo a cada 40 horas de trabalho e o reaperto de todos
os parafusos e porcas, constantes no equipamento.

5. MANUTENCAO

Para garantir o bom funcionamento do equipamento, este deve ser revisado sempre que operar em trabalhos pesados,
dificeis condigbes e durante muitas horas de uso. Nunca faga nenhuma manutencéo com a maquina ligada e garanta
que ela esteja colocada em lugar firme para que néo haja risco de tomba-la e danificé-la, principalmente para evitar
acidentes. Seguir a norma NR12 - 12.111 & 12.115.

CARREGADOR DA CACAMBA

Hem Cédigo

Descricao

2.03.88.005

Tampa Defletora

2.03.75.021

Porca Autotravante M10

4.02.21.010

Conj. Ventilador/Lona de Freio

3.00.10.877

Armadura do Eletroima

4.02.21.026

Eletroima

2.03.04.021

Anel Elastico E-17

3.02.01.774

Tampa Traseira

2.03.01.774

Porca de Bloqueio M5

2.03.64.184

Tirante M6x208

4.02.21.073

Rotor Completo

4.02.21.073

Arruela de Pressdo Mé

2.03.23.037

Conj. Carcaca/Estator

2.03.78.009

Retentor 00266 BR L NBR

2.03.80.029

Rolamento 6204

2.03.65.038

Parafuso Allen M6x20

3.02.02.177

Flange de Aluminio

2.03.82.008

Conj. Pinhdo/ Engrenagem

2.03.80.008

Rolamento 6203 ZZ

2.03.80.026

Rolamento 6005 Z

2.05.03.018

Carcaga do Redutor Aluminio

2.03.78.008

Retentor 00358 BR L NBR

2.03.80.028

Rolamento 6006 ZZ

3.00.11.747

Eixo do Carretel

2.03.11.011

Arruela Lisa M10

2.03.14.003

Arruela de Ajuste - DIN988

2.03.51.013

Mola Compresséo n® 17

2.03.68.007

Guia da Armadura

2.03.04.020

Anel Elastico |- 47

2.03.35.001

Chaveta B6x6x22 DIN6885

2.03.60.006

Parafuso Phill. Flang. M5x10
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2.03.80.009

Rolamento 6303 ZZ

32 [2.03.35.003

Chaveta AB5x5x12 DIN6885

33 [2.03.04.003

Anel Elastico E-25

34 |2.03.82.003

Engrenagem n°2

35 [2.03.65.011

Parafuso Allen M6x30

36 12.03.10.005

Arruela Ondulada
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20346005
20346004
20328002
20328001
20364203
20606051
20606050
20375021
20375034
20375031
20375259
20311016
20311017
20311050
20311015
20364208
20364200
20366219
20360039
20366223
20364329
20366214
30011748
30011743
39002033
30011901
30011649
30011651
30011652
30011631
30011749
30011648
30011636
30204083
30011647
30011637
30011646
30011653
30011654
40200469
40204030
40204029
40204028
40204034
40204035
40204232
40200254
40200470
40204037
ITEM CODIGO
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PROTETOR GRAXEIRA 1/8"
GRAXEIRA RETA 1/8" BSP
CONTRA PINO 1/8'x3"
CONTRA PINO 1/8'x1"

PARAF SEXTAVADO ZB R. PARCIAL M12
ROLAMENTO ROLOS CILINDRICOS 30212
ROLAMENTO ROLOS CILINDRICOS 30211
PORCA AUTOTRAVANTE ZB M10
PORCA AUTOTRAVANTE 7B M24
PORCA AUTOTRAVANTE ZB M12
PORCA AUTOTRAVANTE Z8 M8
ARRUELA LISA 78 M24
ARRUELA LISA Z8 M10
ARRUELA LISA ZB M12
ARRUELA LISA 7B M8
PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x20 8.8 ZB
PARAF SEXT R TOT DIN933 M12x35 8.8 ZB
PARAF SEXT R TOT DIN933 M10x35 8.8 ZB
PARAF SEXT R TOT DIN933 M12x40 8.8 7B
PARAF SEXT R TOT DIN933 M12x30 8.8 ZB
PARAF SEXT R TOT DIN933 M12x55 8.8 ZB
PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x25 8.8 7B
ENGRENAGEM MENOR DO MOTOREDUTOR
ARRUELA RETENCAO DOS PINHOES
POLIA MOVIDA BET. 600L
CRERMALHEIRA BET. 600L
TAMPA PROTECAO DO ROLAMENTO
MANCAL DO BASCULANTE
PORCA DO EIXO CENTRAL
PINHAO DO VOLANTE
ENGRENAGEM MAIOR DO MOTOREDUTOR
PINHAO DA CREMALHEIRA
EIXO CENTRAL
ENGRENAGEM RETA
MANCAL DO EIXO DE ICAMENTO
ANEL DO EIXO CENTRAL
MANCAL DO PINHAO
MANCAL DO VOLANTE
EIXO DO PINHAO BET. 600L
CONJUNTO DA CACAMBA
CONJUNTO CAMBAO
CONJUNTO DO TRILHO
CONJUNTO CARRO
CONJUNTO RODA BET. 600L
VOLANTE
CONJUNTO BASCULANTE
CONJUNTO TAMBOR

CONJUNTO CARETEL COM EIXO DEICAMENTO

CONJUNTO CAVALETE
DESCRIGAO DO DOCUMENTO
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QDT.

98
97
9%
95
94
93
92
91
90
89
88
87
86
85
84
83
82
81
80
79
78
77
76
75
74
73
72
71
70
69
68
67
66
65
64
63
62
61
60
59
58
57
56
55
54
53
52
51
50

30334745
40204300
40200279
40204073
40200255
20122028
30204525
30204524
40204071

40204069
40200221

39002032
20330027
20352031

20375059
20311155
20360010
20360040
20405214
20364316
20375049
20364289
20364386
20364660
20365070
40204171

40204036
20307001

20375001

20335001

20316010
40209424
20304004
20304003
10305003
20301005
20335009
20312124
20335007
20335008
20335025
20606010
30201004
30201003
20331052
10305003
20345002
20312186
20312013

ENCOSTO PROTECAO DA CORRENTE
MONTAGEM DO PAINEL
PROTECAO EM CHAPA
PROTECAO DO MOTO-REDUTOR
PROTECAO INTERNA
FIM DE CURSO TV7H 236 027
PROTECAQ INTERNA CORRENTE
PROTEGCAO SUPERIOR ACESSO CARRETEL
CONJUNTO PROTECAO POLIA MOTORA
CONJUNTO PROTECAO DA CORRENTE
PROTECAO INTERNA POLIA
POLIA MOTORA 3 CANAIS
CORREIA A-112
MOTOR TRI 220/380V 60Hz 4CV 4P B3D
PORCA AUTOTRAVANTE ZB M4
ARRUELA LISA ZB M4
PARAFUSO CABECA PANELA PHILLIPS M4
PARAFUSO CABECA PANELA PHILLIPS AATZB M4,8
ARRUELA LISA 7B Mé
PARAF SEXT R TOT DIN933 Mé6x30 8.8 7B
PORCA AUTOTRAVANTE ZB Mé
PARAF SEXTAVADO 7B R. PARCIAL Mé
PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x30 8.8 7B
PARAF SEXT RTOT DIN933 M10x40 8.8 ZB
PARAFUSO ALLEN S/ CABECA FOSF M8
MOTO-REDUTOR TRIF 60Hz BET 600L CACAMBA
CONJUNTO CAIXA D' AGUA
SAPATILHA PARA CABO DE ACO 3/8"
PORCA SEXTAVADA 7B M12
CHAVETA 6X6X22
BORRACH DE VEDAGAO DO TAMBOR
CONJUNTO PROTECAO CREMALHEIRA
ANEL ELASTICO E-30
ANEL ELASTICO E-25
CABO DE ACO CENTRO 6X25 AF FILLER 3/8" POLIDO
GRAMPO PARA CABO DE ACO 3/8"
CHAVETA DIN 6885 TIPO A 7X8X40
ARRUELA LISA LINHA 994 1/2 7B
CHAVETA DIN 6885 TIPO A 8X10X40
CHAVETA DIN 6885 TIPO A 8X10X70
CHAVETA DIN 685 TIPO B 8X12X35
ROLAMENTO RADIAL ESFERAS 6207 7
TUBO
ROLDANA
CORRENTEROLO 6-1 PASSO 3/4" 1040 mm
CABO DE ACO 6X25 AF FILLER 3/8 POLIDO
GRAMPO DE SEGURANCA 4X30X93
ARRUELA PRESSAO DIN 127B M12 7B
ARRUELA PRESSAO DIN 127B M8 ZB
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IMPORTANTE: Sempre reponha os dispositivos de seguranca e protetores apés consertos e manutencoes.
Néo altere as velocidades do motor.

5.1 Substituicéio do Pinhéo

- Retire o anel elastico com o auxilio de um alicate de ponta;

- Saque o pinhdo por meio de um sacador de polia, substitua a peca danificada e remonte a maquina, observan-
do as regulagens conforme descrito na substituicdo da cremalheira.

5.2 Substituicéio da Cremalheira

Retire a cremalheira danificada, desparafusando @ mesma do tambor, e a substituicdo conforme as seguintes
recomendagdes:

- Regule o centro da cremalheira em relagéo ao tambor, compensando as diferengas com arruelas lisas, fixas
entre o tambor e a cremalheira;

- Regule a folga entre os dentes entre do pido e cremalheira.

5.3 Substituicéio do Tambor

- Retire a cremalheira, tampa de vedacéo, arruela externa e a porca;

- Vire o basculante, posicionando o tambor de boca para baixo;

- Libere o tambor, batendo o anel de chapa do fundo, de forma distribuida, para facilitar a remogéo do mesmo.
Observacéo: utilize um pedaco de madeira ao efetuar os golpes no fundo do tambor para néo causar deforma-
coes.

- Substitua a peca danificada e remonte a maquina, seguindo as recomendagées de montagem da cremalheira.

5.4 Substituicdo dos Rolamentos

- Apés a retirada do tambor, retire a porca de aperto do eixo;

- Libere o eixo, batendo na ponta roscada do eixo, utilizando para isto um martelo, um pedaco de madeira e um pedaco de tudo
DIN 2440 com dié@metro nominal 1" apoiado sobre o eixo de forma a evitar qualquer dano;

- Com o auxilia de um sacador de polia, retire os anéis internos e externos dos rolamentos;

- Efetua a troca dos rolamentos e proceda a remontagem da estrutura, cuidado para que o aperto da porca néo seja
exagerado, evitando assim que os rolamentos trabalhem forgados.

5.5 Substituicéio das correias
- Retire a correia;
- Estique através dos furos oblongos e aperte os parafusos.

5.6 Cabos de Aco
- O cabo de ago central, nunca deve estar tensionado durante a elevagéo da cagamba, este ndo auxilia na elevagéo,
s6 ird atuar, caso o cabo lateral rompa.

6. GARANTIA

A betoneira CSM possui garantia de 180 dias, a contar da data da compra e jé inclusos os 90 dias dispostos pela legislagéo
vigente, desde que observadas e respeitadas as disposigoes legais aplicaveis, referentes aos defeitos de material ou
fabricagd@o. Os consertos ou substituicdes de pecas defeituosas durante a vigéncia desta garantia deveréo ser efetuados,
somente nas oficinas de Assisténcia Técnica Autorizadas, mediante apresentagéo da nota fiscal de compra. Esta garantia
néo cobre os casos em que o equipamento:

- Seja manuseado incorretamente;

- Néo recebe uma adequada manutengéo, conforme recomendada pela CSM;

- Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizagdo registrada da Assisténcia Técnica CSM;

- Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;

- Acbes de agentes naturais e ma conservagdo;

- Desgaste de pegas por uso inadequado,

- Rolamentos e correias;

- Reposicao das pegas por uso inadequado.

Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constado defeito de fabricagéio, seu reparo serd feito no
Assistente Técnico Autorizado mais préximo, ficando por conta do comprador os riscos e despesas decorrentes do fransporte de ida e
volta até o assistente técnico. Maiores informagdes, acesse: www.csm.ind.br

ATENGAO: Os servicos de manutencéo dentro do prazo de garantia devem ser executados somente pela Assisténcia
Técnica Autorizada CSM.

Observagao: Motor elétrico devera ser concedido diretamente através da rede de assisténcia técnica do fabricante
do motor (ver manual anexo), bastando apresentar a nota fiscal de compra da Betoneira CSM junto com os
manuais.




78/€8¥8
oL
16

8bi6v 2

6£/5£(87

9LILE
68

19/89/19/67/0%)

T

€7

87/S£09

JDJUSLIO P OyINjuI O SPUSAD WS} PWIDD SO0} SO
‘opjsanb wa pIqo b pInd DLIPSSIOU PIDUYISISA D UDYSaED Dind PAoLd ap sodiod
sopiznpoud waiss ap wa|p ‘niqo pjad 0d1UIY} [9ADSUOdSaL O JpjNsuod aidwas sowabns ‘opnjuor)

*00UDIg SPP|RD) OPAASZY 3P OIIqY [IAID) ,Bug
Op oy|pg.} OU OPPASDY ‘SOINSUS @ SO|N|PD SP SPADID SOPIGO LIDIO DLUIDD SOPDP SO,

€8°LIVEY os [cz [ st ] '€ [ton]vrr] vet [ osv [osv ¥8s | 9S¥ ST 0s‘T [00C [00'5|00'S|0s9| 0Toz  [90|L‘cz|'8e| 016 | 0°T6 [OTT| 8:iv:T seuojeiedaid
18'5:5T'E 00T |vs [ 0€ | ¢% [soe|cvt] 86T | THY | Tow v9s | Tow ST ST [ooz|oo's|oo's|os9] o0Toz  [80[s'ez|s’eE| 9'88 | 9’88 [serr| 9i€:T m%m:.aw.wms_m._
68 :GCE vt | oL | or | 9% |ece|eot]| coe | sor | sov w9 |98y [543 007 |00 [ost|sz¥|oo’L| 0T0z [60[sze[s'or| T8 | T8 [8%er| S:€:T ’
e . , . . . , , B j , , , . . sale| seuanbad
687 :TLT LST |¥6 | 85 | 6% |ove|vLT| S6T | Sev | Sev 1SS | sev STl 007 (007 |SL%|00°S|SC'9| 0'T0C  |0T|6'VE|T'6E| T8 | T8 WOTIT[SiT/TTIT |, eSeLewe pseID
'ETLT S8T [v1T | w2 | S's [ace|set| toz | oe€ | o6€ €29 | /8¢ ST 00T [00C [sev|os¥|oo’L] 0Toz [TT|o'eE|€Or| 08 | 0'8L [8¥er|v:ic/iTiT opeuve
WETLT c6T |€ct | 08 | 98°s [e6e| zoz| 8oz | o€ | zo€ 799 | /18 [543 0sT |00z [oo[00¥|osL] 0Toz [cT|vTv|9Tv| €L | €T [eceTfefreie/ie T oranuo sprinnas]
WELTT ote [se1 | 06 | w6's [eee]ote] coe | ozy | ozw 8es | Ozv ST 0sc |00 [os|os¥[oo'9] 0Toz [eTleer|L'ov| vv8 | v¥8 [esor| vizit Se|pou sedin
v6'TITLT gze |ost (00T | v'9 |ete|see| oz | ceg | Le€ 6TL | 295 STl 0s'c [00T [os€[ose[oo’8] 0T0z [eT|ev|8Or| S99 | S99 [6THT[€:2/T 2 T [osaweipieq ‘seunjoy
¥6'TLTT vse et | Lin| 69 [we| eve| ote | voe | vo€ 79 | 98y ST 00°c |00 [007|00%|00L] 0TOz [vT|sev|6Tr| Lt | LT [evar| €:zit
v'TLTT 86c |80¢ | 8vT| sz |vee|voz| 90z | ose | oee 9/9 |8z [543 00 |00 [os€|os’efos’z] o07Toz [sT|9TS|oTv| 6'S9 | 659 PYer[e/TeieiT|  spepiigesuodsa
¥6°T €9'T ose |vsz | 88t| 'L [esc|eLe] est | 607 | 60V ves | 60v ST 00t |00 [0s¥[os¥|oo9| 0Toz [sT|sws|sze| 918 | 918 [swor|€iT/iTiT apseqo
96T:80'T oor |oo€ [8zz| €01 [p1s| €9 otz | €9¢ | €9¢ Sov | €9 STl 00% |05 [00¥|00%|sz’'s| 0T0z [telvec|s’sy| v'eL | v'eL [ove| TiTiT
T seip gz [seip £]se1p €[ 3405 5| 3y [sonn|(so)[(1) 2sN1) TaN|(1)%€ epiun|(l) edes ensy| 2aY| Tau B [sony|sony| soan | soa [sony
SINIANOISIOD| QyssaUAINDD D |endy[seg | elaly SVAVIWG |9 L] PW[e vl souL A ojuawp [endy|zsu elug|Tsu eangleraly] INMIOA oysvzniLn
* FNIONTY SOYLIN 8T 30 SY1V13a [OLNIWIAN N3 SOSVHL
OSIdNAOIVAL | v wioN3LSISId 025344 OLIWINOD 30 EW YOd OWNSNOD 3avalLNYND W3 N35VsS0a D) 3 SOULIT NI INIDVSOa

SOAILVINIINO SOdVYL




